
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/31 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
 
Dossiernummer: OVB/2019/31 
 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3, en artikel IV.275, eerste lid; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx d.d. 28 december 2018, gericht aan het kabinet van de 
Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, waarbij werd verzocht om een afschrift te 
verlenen van het register van de uitgaande briefwisseling (met uitzondering van de gegevens die afbreuk 
doen aan de bescherming van de persoonlijke levenssfeer) in de periode 1 december 2018 tot en met 28 
december 2018, zoals bijgehouden door het Kabinet van de Vlaamse minister; 
 
Gelet op de beslissing van het kabinet van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw d.d. 
28 januari 2019 waarbij een uittreksel van het register van in- en uitgaande briefwisseling aan verzoeker 
werd bezorgd; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx d.d. 11 februari 2019 tegen de voormelde beslissing van het kabinet van 
de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 12 februari 2019; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Het oorspronkelijk openbaarheidsverzoek aan het kabinet van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur 
en Landbouw dateert van 28 december 2018. 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/31 pagina 2 van 4 
 

 
De bestreden beslissing van het kabinet van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw 
dateert van 28 januari 2019.  In deze beslissing werden de beroepstermijn en –modaliteiten zoals 
voorgeschreven in artikel 35 van het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur 
niet vermeldt. Hierdoor is het zo dat de termijn om beroep in te stellen overeenkomstig artikel 35, tweede 
lid van het openbaarheidsdecreet pas aanvangt vier maanden nadat betrokkene van de beslissing in 
kennis werd gesteld. Het beroepschrift d.d. 11 februari 2019 werd bijgevolg tijdig ingesteld. 
 
Het beroepschrift is dan ook ontvankelijk. 
 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 
Overeenkomstig artikel II.31, eerste lid van het Bestuursdecreet heeft het recht op passieve openbaarheid 
betrekking op bestuursdocumenten. Op grond van deze bepaling is elke instantie in principe verplicht aan 
eenieder die erom verzoekt inzage te geven in, uitleg te verschaffen over of een afschrift te bezorgen van 
de gewenste bestuursdocumenten. De openbaarmaking kan slechts geweigerd worden mits toepassing 
wordt gemaakt van één of meerdere uitzonderingen, zoals gestipuleerd in de artikelen II.33 tot en met 
II.39 van voormeld decreet. 
 

1) De feiten 
 

Verzoeker vroeg op 28 december 2018 bij het kabinet van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en 
Landbouw om een afschrift van het register van de uitgaande briefwisseling (met uitzondering van de 
gegevens die afbreuk doen aan de bescherming van de persoonlijke levenssfeer) in de periode 1 december 
2018 tot en met 28 december 2018, zoals bijgehouden door het Kabinet van de Vlaamse minister. 
 
Op 28 januari 2019 werd vanuit het kabinet van de Vlaamse minister, via mail, een uittreksel van het 
opgevraagde register toegezonden aan verzoeker. 
 
Verzoeker heeft nu op 11 februari 2019 beroep ingesteld tegen de voormelde beslissing vanwege het 
kabinet van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw. 
 
 

2) Inhoud van de aangevochten beslissing 
 
Met een mail d.d. 28 januari 2019 werd aan verzoeker een uittreksel uit het opgevraagde register van 
uitgaande briefwisseling toegestuurd, waarbij de gegevens inzake de persoonlijke levenssfeer achterwege 
werden gelaten (verzoeker had dit uitdrukkelijk ook aangegeven in zijn openbaarheidsverzoek). In het 
toegezonden register is de volgende info terug te vinden: datum van de correspondentie, stuknummer, de 
correspondent en korte omschrijving met betrekking tot het voorwerp. 
 
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur          uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/31 pagina 3 van 4 

3) De argumenten van beroeper  
 
Verzoeker geeft in zijn beroepschrift aan dat het door het kabinet van de Vlaamse minister verstrekte 
antwoord op 28 januari 2019 geen afdruk is van de lijst die het register voorziet, doch een kopij van een 
onvolledige (de nummering is niet opeenvolgend) set gegevens afkomstig uit dit register. 
Bijgevolg, zo stelt verzoeker, heeft hij geen afschrift verkregen van het gevraagde bestuursdocument maar 
wel een selectieve verwerking van een gevraagd bestuursdocument. Daarmee neemt hij geen genoegen en 
heeft hij beroep ingesteld. 
 

4) Het standpunt van de beroepsinstantie 
 
De beroepsinstantie heeft contact opgenomen met het kabinet van de Vlaamse minister van Omgeving, 
Natuur en Landbouw, om wat meer toelichting te willen geven bij het bijhouden van hun register van 
inkomende en uitgaande stukken. 
 
Uit de versterkte informatie kan worden afgeleid dat de opgevraagde gegevens (register van uitgaande 
stukken) niet zijn opgenomen in een afzonderlijk register (in Acces of Excel), doch dat deze zich bevinden 
in één gezamenlijke Sharepointdatabank, waarvan technisch gezien geen afschrift kan gemaakt worden. 
De nummering die daarin voorkomt heeft betrekking op zowel alle inkomende als alle uitgaande stukken, 
alsook op interne stukken van het ministerieel kabinet zelf. 
 
Aangezien verzoeker in casu heeft gevraagd om het register van de uitgaande briefwisseling te bekomen 
uit de periode van 1 tot 28 december 2018, heeft het kabinet van de Vlaamse minister de moeite gedaan 
om tegemoet te komen aan de verzuchtingen van verzoeker door alle gegevens inzake uitgaande 
briefwisseling uit de sharepointdatabank te filteren. Alle uitgaande briefwisseling voor de maand 
december 2018 werd aldus, via mail, op 28 januari 2019 aan verzoeker bezorgd. Het is dus logisch te 
verklaren dat er ontbrekende nummers voorkomen in de doorgezonden lijst, aangezien de inkomende 
stukken en de interne stukken van het kabinet daarin niet werden opgenomen. 
 
Uit het onderzoek door de beroepsinstantie dient evenwel te worden afgeleid dat verzoeker wel degelijk 
een lijst heeft ontvangen op 28 januari 2019 met daarin alle uitgaande briefwisseling vanuit het 
ministerieel kabinet. Het feit dat er bepaalde nummers ontbreken in de toegezonden lijst heeft louter en 
alleen te maken met de vaststelling dat er in de praktijk slechts één sharepointregister wordt gehanteerd 
binnen het kabinet van de Vlaamse minister, waarin naast de uitgaande briefwisseling ook de inkomende 
post wordt opgenomen, alsook interne communicatie binnen het kabinet zelf. Het is dus niet zo dat er 
uitgaande briefwisseling ontbreekt in het toegezonden register op 28 januari 2019 en het gaat dus niet 
om een selectieve verwerking van het opgevraagde register van uitgaande stukken, zoals verzoeker 
vermoedde. 
 
De beroepsinstantie kan enkel maar bevestigen dat alle uitgaande stukken voor de maand december 2018 
zijn opgenomen in de lijst, zoals deze werd toegestuurd aan verzoeker op 28 januari 2019 vanuit het 
ministerieel kabinet. Het ingestelde beroep is dan ook ongegrond. 
 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur           uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/31 pagina 4 van 4 
 

5) De eindconclusie 
 
Verwijzende naar wat hiervoor werd uiteengezet, dient de beroepsinstantie het ingestelde beroep dan 
ook als ongegrond af te wijzen. 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx d.d. 11 februari 2019 tegen de beslissing van het kabinet van de Vlaamse minister 
van Omgeving, Natuur en Landbouw wordt als ontvankelijk doch ongegrond beschouwd. 
  
 
Brussel,  12 maart 2019 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

